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Seznam zkratek

ATB antibiotikum

AUC plocha pod křivkou

ADME absorpce, distribuce, metabolismus, exkrece

ATC anatomicko-terapeuticko-chemická

CKS NAP Centrální koordinační skupina Národního antibiotického programu

cmax vrcholová koncentrace

CNS centrální nervová soustava

ČR Česká republika

DDD definovaná denní dávka

DPH daň z přidané hodnoty

DNA deoxyribonukleová kyselina

DoTS Dose, Time, Susceptibility factors

EARS-Net Evropská síť pro sledování antibiotické rezistence

ECDC Evropské centrum pro prevenci a kontrolu nemocí

ESAC-Net Evropská síť pro sledování spotřeby antibiotik

g gram

G- gramnegativní

G+ grampozitivní

GIT gastrointestinální trakt

h hodina

i. m. intramuskulární podání

IU mezinárodní jednotka

i. v. intravenózní podání

inh. inhalační podání

INR mezinárodní normalizovaný poměr

Kč korun českých

kg kilogram

MALDI TOF matrix assisted laser desorption/ionization, time of flight

MBC minimální baktericidní koncentrace

mg miligram

MIU milion mezinárodních jednotek

MIC minimální inhibiční koncentrace

mld. miliarda

mil. milion

MRSA methicilin-rezistentní Stafylococcus aureus

NAP Národní antibiotický program

NRL Národní referenční laboratoř

PDD předepsaná denní dávka

PCR polymerázová řetězová reakce

PD farmakodynamický

PK farmakokinetický

p. o. perorální podání

RKS NAP Regionální koordinační skupina Národního antibiotického programu

http://www.szu.cz/tema/centralni-koordinacni-skupina-nap
http://www.szu.cz/tema/centralni-koordinacni-skupina-nap
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SKAP ČLS JEP Subkomise pro antibiotickou politiku České lékařské společnosti Jana Evangelisty

Purkyně

SNAP Sekretariát Národního antibiotického programu

SPC souhrn údajů o přípravku

spp. subspecies

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

t čas

TDM terapeutické monitorování hladin

TID tisíc obyvatel za den

Vd distribuční objem

WHO World Health Organization
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Abstrakt

Analýza spotřeby antibiotik pro systémové podání v České republice v letech 2005–2019

Autor: Lenka Suchopárová

Vedoucí diplomové práce: doc. PharmDr. Josef Malý, Ph.D.

Konzultant: Mgr. Petr Domecký

Katedra sociální a klinické farmacie, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Univerzita Karlova

Úvod a cíl: Antibiotika (ATB) jsou látky, které působí bakteriostaticky nebo baktericidně. Léčba

pomocí ATB s sebou nese i rizika v podobě nežádoucích účinků, lékových interakcí a vzniku

rezistence. Důvodem sledování spotřeby ATB není pouze zjevná koherence mezi jejich spotřebou

a nárustem rezistence, ale i ekonomická stránka léčby bakteriálních infekcí. Cílem této práce bylo

analyzovat spotřebu ATB pro systémové použití v České republice (ČR) v letech 2005–2019.

Metodika: Analýza spotřeby ATB probíhala jako retrospektivní analýza dat o spotřebě ATB

z databáze Státního ústavu pro kontrolu léčiv v období od 1. 1. 2005 do 31. 12. 2019. Pro analýzu

byla využita anatomicko-terapeuticko-chemická klasifikace vztažená na definované denní dávky

(DDD) jednotlivých léčiv. Spotřeba ATB se vypočítala jako DDD na tisíc obyvatel za den (TID). Data

o počtu obyvatel byla získána z Českého statistického úřadu. Analyzována byla celková spotřeba

ATB v jednotlivých letech a celkové náklady na ATB ve finančních jednotkách v jednotlivých letech.

U vybraných skupin ATB byla analyzována spotřeba pro jednotlivé zástupce nebo podskupiny. Poté

byly vyhodnoceny relativní indikátory kvality spotřeb ATB. Výsledky byly zpracovány pomocí

deskriptivní statistiky.

Výsledky: Nejvyšší spotřeba ATB se vyskytla v roce 2015, kdy dosahovala hodnoty

20,8089 DDD/TID. Následoval pokles spotřeby a v roce 2019 spotřeba činila 16,8711 DDD/TID,

což byla nejnižší hodnota v průběhu analyzovaného období. Nejnižší náklady na ATB se vyskytly

v roce 2016, kdy dosahovaly 1 457 milionu korun (mil. Kč). Od tohoto roku nastal nárust nákladů

na ATB a v roce 2019 náklady dosáhly hodnoty 1 702 mil Kč. Nejpoužívanější skupinou ATB

v průběhu celého analyzovaného období byla β-laktamová ATB (peniciliny). V roce 2019 jejich

spotřeba činila 6,0003 DDD/TID. Významný pokles spotřeby nastal ve skupině fluorochinolonů.

Jejich spotřeba v roce 2005 činila 1,6585 DDD/TID, v roce 2019 už pouze 0,6832 DDD/TID.

Závěr: ČR nepatří mezi státy s vysokou spotřebou ATB a ani nemá nepříznivé výsledky relativních

indikátorů kvality spotřeb ATB. Dle výsledků analýzy ale docházelo k výskytu několika nepříznivých

trendů, jako byl vzestup spotřeby makrolidů, chráněných penicilinů, cefalosporinů II. a III. generace

a sezonní kolísání spotřeb ATB.

Klíčová slova: antibiotika, spotřeba léčiv, spotřeba antibiotik, antibiotická terapie.
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Abstract

Analysis of drug utilization of antibiotics for systematic administration in the Czech Republic

in 2005–2019

Author: Lenka Suchopárová

Tutor: doc. PharmDr. Josef Malý, Ph.D.

Consultant: Mgr. Petr Domecký

Department of Social and Clinical Pharmacy, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové, Charles

university

Introduction and aims: Antibiotics (ATB) are substances with a bacteriostatic or bactericidal effect.

Treatment with ATB carries a risk of side effects, drug interactions and risk of resistance occurence.

The reason for monitoring the consumption of ATB is not only the apparent coherence between

their consumption and the increase of resistance, but also the economic side of bacterial infections

treatment. The aim of this study was to analyze the consumption of ATB for systematic

administration in the Czech Republic (CR) in 2005-2019.

Methods: The analysis of the consumption of ATB was performed as a retrospective analysis of data

from the database of the State Institute of Drug Control in the period from 1. 1. 2005 to 31. 12.

2019. Anatomical-therapeutic-chemical classification based on defined daily doses (DDD)

of individual drugs was used for the analysis. The consumption of ATB was calculated as DDD

per thousand inhabitants per day (TID). The data on the number of residents was acquired from

the Czech Statistical Office. The total consumption of ATB in individual years and the total costs

of ATB in financial units in individual years were analyzed. The consumption of ATB for individual

representatives or subgroups for selected ATB groups was analyzed. Then the relative indicators

of the consumption of ATB were evaluated. The results were processed using descriptive statistics.

Results: The highest consumption of ATB occurred in 2015, when it reached the value

of 20.8089 DDD/TID. This was followed by a decrease in the consumption of ATB. The consumption

of ATB was 16.8711 in 2019, which was the lowest value of the consumption of ATB during

the analyzed period. The lowest costs for ATB occurred in 2016, when they reached 1 457 million

Czech crowns (mil. CZK). The costs of ATB have increased since this year. The costs reached

the value of 1 702 mil. CZK in 2016. The β-lactam ATB (penicilin's) was the most used group of ATB

during the whole analyzed period. Their consumption was 6.0003 DDD/TID in 2019. A significant

decrease in the consumption of ATB occurred in the group of fluoroquinolones. Their consumption

was 1.6585 DDD/TID in 2005 and only 0.6832 DDD/TID in 2019.

Conclusions: The CR is not one of the countries with high consumption of ATB, nor does it have

unfavorable results of relative indicators of the consumption of ATB. However, according

to the results of the analysis, there were several unfavorable trends, such as an increase

in the consumption of macrolides, protected penicillin's, cephalosporins II. and III. generation

and seasonal variation of the consumption of ATB.

Key words: antibiotics, drug utilization, antimicrobial consumption, antimicrobial therapy.
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1. Úvod a cíl práce

Pojem „antibiotika“ se používá pro biosynteticky nebo polosynteticky získané antimikrobiální látky,

pojem „chemoterapeutika“ pro synteticky vyrobené antimikrobiální látky. Termín antibiotikum

(ATB) v této práci zastřešuje obě uvedené skupiny léčiv. ATB jsou látky, které tlumí růst a množení

mikroorganismů (bakteriostatická ATB) nebo je přímo usmrcují (baktericidní ATB).


[…]

a v roce 2019 činil 9,85 %. Poměr spotřeby kombinace penicilinů včetně inhibitorů β-laktamáz

k celkové spotřebě ATB J01 stoupal do roku 2017, kdy činil 27,11 %. V roce 2018 došlo k poklesu

na 18,83 % a v roce 2019 činil 19,67 %. Jedná se o nepříznivý trend, protože při léčbě respiračních

infekcí by měly být upřednostňovány citlivé peniciliny nebo nechráněné aminopeniciliny.125

V některých státech byla v roce 2018 spotřeba citlivých penicilinů vůči celkové spotřebě J01 skoro

nulová. Patří mezi ně Řecko, Itálie, Lucembursko, Portugalsko a Belgie. Naopak např. ve Švédsku

spotřeba citlivých penicilinů tvořila 27,2 %, v Dánsku 26,0 %. Podíl chráněných penicilinů v Norsku

dosahoval 0,1 %, Švédsku 2,0 % a v Dánsku 4,8 %. Nejvyšší hodnoty dosáhlo Portugalsko s 37,4 %.126

Poměr spotřeby cefalosporinů III. generace a IV. generace k celkové spotřebě ATB

J01 v analyzovaném období vzrostl a v roce 2019 dosáhl hodnoty 0,82 %. Daný růst není pozitivním

ukazatelem, ovšem stále se jedná o poměrně nízkou hodnotu. V Evropě se v roce 2018 nacházely

i státy se skoro nulovou hodnotou tohoto poměru, patřila mezi ně Belgie, Dánsko, Estonsko, Finsko,

Nizozemí atd. Naopak nejvyšší hodnoty dosáhlo Slovensko s 10,9 %.126

Poměr spotřeby fluorochinolonů k celkové spotřebě ATB J01 v analyzovaném období klesal a v roce

2019 činil 3,99 %. Vzhledem k tomu, že ideální je co nejnižší hodnota tohoto poměru, si vede ČR

poměrně dobře. Nejnižší hodnoty v roce 2018 dosáhlo Norsko s 2,3 % a nejvyšší naopak Kypr

s hodnotou 18,9 % a Německo s 16,8 %.126
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Přínosem studie bylo zanalyzování spotřeb a nákladů ATB J01 v ČR v dlouhém časovém úseku.

Tato data mohou sloužit jako podklad pro nastavení antibiotické politiky ČR a poukázat

na problematická místa v současném NAP. Zároveň byly u každé ATC skupiny popsány

a komentovány trendy vývoje spotřeb pro lepší představu o budoucím vývoji. Relativní indikátory

kvality spotřeb ATB byly srovnány v evropském měřítku a vycházejí z mezinárodně uznávané

metodiky ECDC, což je činí vhodné stran nastavení antibiotické politiky ČR.

Limitujícím faktorem této studie byla použitá metodologie ATC/DDD, která u některých léčivých

přípravků není ideální pro správnou výpovědní hodnotu. Zároveň byl jako další limitující faktor

identifikován fakt, že některé naše výsledky se liší z volně publikovaných Farmakoterapeutických

informací, které publikoval SÚKL v roce 2020. Jednalo se zejména o relativní indikátory kvality

spotřeb ATB, které mohly být počítány jinou metodikou, než která byla použita v této práci.

Prezentované výsledky dále neodrážejí reálnou spotřebu ATB v populaci, protože nelze v souvislosti

s použitou metodikou ověřit skutečné podání pacientovi a klinický efekt ATB terapie. Rovněž nebyly

k dispozici konkrétní mikrobiologická data týkající rezistencí na ATB apod.
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4. Závěr

Nejvyšší spotřeba ATB J01 v ČR se vyskytla v roce 2015. Následoval pokles spotřeby a v roce 2019

spotřeba činila 16,8711 DDD/TID, což byla nejnižší hodnota v průběhu analyzovaného období.

Nejnižší náklady se vyskytly v roce 2016, od tohoto roku nastal nárust nákladů na ATB J01 a v roce

2019 dosáhly hodnoty 1 702 mil. Kč. Nejpoužívanější skupinou ATB v průběhu celého

analyzovaného období byla β-laktamová ATB (peniciliny). V roce 2019 jejich spotřeba činila

6,0003 DDD/TID. Spotřeba cefalosporinů vzrostla na 2,4609 DDD/TID v roce 2019. V evropském

měřítku se jedná o mírně nadprůměrnou hodnotu, jelikož průměrná spotřeba cefalosporinů

v Evropě v roce 2018 byla 2,0 DDD/TID. ČR patří mezi země s mírně nadprůměrnou spotřebou

makrolidů, streptograminů, linkosamidů. V roce 2019 jejich spotřeba dosáhla hodnoty

3,5871 DDD/TID. Nejvýznamnější změna spotřeby proběhla ve skupině fluorochinolonů. Jejich

spotřeba v roce 2005 činila 1,6585 DDD/TID, v roce 2019 už pouze 0,6832 DDD/TID. Pokles spotřeby

norfloxacinu nastal v roce 2012, kdy došlo k omezení jeho úhrady a možnosti jeho preskripce.

Od roku 2015 se výrazně snížila i spotřeba ciprofloxacinu. Pravděpodobně ne vždy však byla tato

ATB racionálně nahrazena.

ČR nepatří mezi státy s vysokou spotřebou ATB a ani nemá nepříznivé výsledky relativních

indikátorů kvality spotřeb ATB. Dle výsledků analýzy ale docházelo k výskytu několika nepříznivých

trendů, jako byl vzestup spotřeby makrolidů, chráněných penicilinů, cefalosporinů II. a III. generace

a sezonní kolísání spotřeb ATB. Pozitivní trendy do budoucnosti lze vidět v poklesu používání

širokospektrých ATB na úkor ATB s úzkým spektrem a pokles spotřeby fluorochinolonů. Na tyto

oblasti je třeba zaměřit pozornost např. při cílené edukaci odborné i laické veřejnosti.
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