UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra sociální a klinické farmacie

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Lenka Suchopárová**

Vedoucí/školitel/ka práce: doc. PharmDr. Josef Malý, Ph.D.

Rok zadání: 2018

Konzultant/ka práce: Mgr. Petr Domecký

Rok obhajoby: 2020

Název práce:

**Analýza spotřeby antibiotik pro systémové podání v České republice v letech
2005–2019**

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala většinou samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla velmi dobrá.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Vyzdvihl bych invenci, trpělivost a vytrvalost diplomantky při sepisování teoretické části a zpracování dat a dále velmi pečlivé zpracování praktické části práce. Práce měla být prezentována na letošní Studentské vědecké konferenci, která byla pro pandemii Covid-19 zrušena.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 8. 6. 2020

.....
podpis